



CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ

Chocerady • Komorní Hrádek • Vlkovec • Růženín • Samechov • Vestec

• ROČNÍK 27 • BŘEZEN - DUBEN 2021 • ČÍSLO 2 • ZDARMA •



Foto Petr Šloboda, 2014

SNAŽÍME SE ŘEŠIT TRANZITNÍ DOPRAVU V OBCI

Už na konci roku 2019 jsme vás informovali, že se zpracovává projekt na omezení tranzitní dopravy přes naši obec. Žádost byla předána na MěÚ Benešov, ale bohužel z důvodu návaznosti na ostatní obce a průjezd až do Mukařova na „kutnohorskou silnici I/2“ byla zamítnuta.

Obec Chocerady se tedy připojila ke společnému projektu obcí Ondřejov, Svojetice, Tehovec, Struhařov a Mukařov, jejichž obyvatelé také trápí těžká tranzitní doprava. Společná žádost byla podána na odbor dopravy Středočeského kraje. Vzhledem k celorepublikové situaci s nemocí covid 19 bylo společné jednání kraje a obcí dvakrát zrušeno a setkání se uskutečnilo až 1. února tohoto roku. Při jednání silniční správní úřady (MěÚ Benešov a MěÚ Říčany u Prahy) a odbor dopravy stanovily požadavky na úpravu projektové dokumentace, která je nutná k dokončení zamýšleného dopravního omezení, aby vyhovělo z hlediska bezpečnosti provozu a bezpečnosti občanů v jednotlivých obcích. Po zapracování připomínek bude žádost podána na Ministerstvo dopravy ČR, které toto omezení „možná“ povolí.

V prosinci loňského roku byla též podána na obec petice občanů se žádostí o řešení nepříznivé situace s tranzitní dopravou hlavně v úseku od prodejny Vietnamců ve směru na Ondřejov. Zde se často stává, že vozidla jezdí po přilehlém úzkém chodníku a ohrožují chodce. Petice byla předána na odbor dopravy Středočeského kraje.

Přes urgenci starostky obce bylo až 14. března svoláno společné jednání na místě samém se zástupci odboru dopravy Středočeského kraje, zástupci SÚS Benešov, sta-

rostkou a místostarostou obce, zástupcem dopravní společnosti EDIP a zástupcem občanů, kteří petici podali. Přes veškerou argumentaci zástupců a občanů naší obce, zúčastnění všech společností a kraje na tomto jednání konstatovali, že v současné době není možné situaci řešit jinak, než výše zmíněným společným projektem dotčených obcí. Současný stav bude zatím v naší obci v této lokalitě řešen umístěním nového dopravního značení. Obec zadá zpracování projektu pro toto nové značení, projekt musí schválit Policie ČR a následně MěÚ Benešov.



Velice problematická je i křižovatka hlavní silnice a ulice K léčebně před prodejnou Vietnamců, kde dle konstatování zúčastněných odborníků není z důvodu technických parametrů možné umístit přechod pro chodce. Bylo navrženo řešit dopravu na této křižovatce „ostrůvkem“ s nízkými retardéry pro usměrnění dopravy a snížení rychlosti vozidel směr Poddubí. Bohužel

musíme konstatovat, že opět není jasné, zda celkové řešení této lokality schválí Policie ČR a MěÚ Benešov.

Dalším doporučením pro omezení těžké tranzitní dopravy od dálnice D1, je zpracování projektu na omezení vjezdu pro vozidla delší než 12 m (vlečné délky). V několika úsecích na silnici II/109 a II/113 je průjezd takto dlouhých vozidel absolutně nevyhovující. Zda bude toto omezení nakonec zpracováno a schváleno, není ale také v současné době jasné.

Již po několikáté byl vznesen požadavek na umístění velké reflexní dopravní značky na křižovatku Ostředek – Chocerady se zákazem vjezdu tranzitní dopravy nad 12 t přes obce Vodslivý – Vestec. Ještě před uzavěrkou tohoto čísla bylo obci sděleno, že je již dopravní značka objednána a bude v nejbližší době na křižovatku umístěna.

Je nám velice líto, že ačkoliv tuto situaci řešíme již několik let, nepodařilo se nám (s výjimkou omezení tranzitní dopravy nad 12 t na silnici II/113 směr Chocerady – Vestec – Ostředek) dosáhnout žádného konkrétního výsledku. Řešení porušování tohoto tranzitního omezení, k němuž dle našich zkušeností bohužel dochází, je pak již pouze v kompetenci Policie ČR, nikoliv obce.

Velice rádi bychom vám sdělili pozitivnější informace, ale v současné době asi všichni musíme bohužel spoléhat na zklidnění situace poté, co bude ukončena oprava dálnice D1 od exitu 29 do Mirošovic a řidiči těžké nákladní dopravy budou využívat pouze dálnici.

Eva Bubnová, starostka obce
Mgr. Martin Smetana, místostarosta



Vážení spoluobčané,

zúčastněte se prosím povinného Sčítání 2021, které končí již 11. května. Vaše účast je důležitá, protože vaše odpovědi mohou mít vliv na plánování rozvoje naší obce. Nejjednodušší je sečíst se do 11. května online na webové adrese www.scitani.cz

Pokud je to možné, pomozte prosím se sčítáním i blízkým a sousedům, kteří to sami nezvládnou, abychom se v Choceradech sečetli opravdu všichni na jedničku.

převzato z ČSÚ

ÚKLID OBCE

V letošním roce jsme stejně jako loni vzhledem k omezením neorganizovali tradiční Den Země. O úklid podél komunikací se během dubna postarali brigádníci. Celkem nasbírali neuvěřitelných více než 100 pytlů odpadu, mezi nejvíce odpadem zatížené lokality patří stále okolí silnice z Chocerad přes Komorní Hrádek a dále k motorestu Naháč.

Klára Růžicková



VÝMĚNA KLÍČŮ K HYDRANTŮM

Výměna klíčů k hydrantům proběhne v pondělí 3. 5. 2021. Cena zůstává stejná jako loni, 300,- Kč. Klíče k hydrantům prodáváme jen majitelům nemovitostí v katastru naší obce.

Iva Vávrová

PLÁNOVANÉ ODSTÁVKY ELEKTŘINY

ZMĚNA ZPŮSOBU OZNAMOVÁNÍ SPOLEČNOSTÍ ČEZ DISTRIBUCE

V Choceradském zpravodaji 4/2020 jsme informovali o změně způsobu oznamování plánovaných odstávek elektřiny společností ČEZ Distribuce, a.s. Možná vám tato informace v množství jiných oznámení zapadla. Připomínáme tedy znovu, jakým způsobem se občan o plánovaných odstávkách dozví.

Od 1. 1. 2021 již společnost ČEZ Distribuce, a. s. nevyplňuje papírová oznámení a přechází na elektronický způsob informování. Každý zákazník si může sjednat zaslání upozornění na plánované odstávky ke svému odběrnému místu e-mailem nebo SMS zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba. K registraci je třeba mít připravený EAN kód, který najdete na vyúčtování za elektřinu.



Informace jsou také k dispozici na stránkách www.cedistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před konáním odstávky.

Probíhající plánované odstávky či poruchy zjistíte rovněž na portále Bez Štávy www.bezstavy.cz. Zde můžete nahlásit i vzniklou poruchu.

Obec Chocerady má nově na svých webových stránkách www.chocerady.cz umístěný

banner (viz obrázek), kde se automatizovaně zobrazují aktuální upozornění na nejbližší plánované odstávky elektřiny v katastru obce Chocerady.

Dokument s výčtem odstávkou dotčených adres a orientační mapový podklad, který obec Chocerady obdrží do datové schránky, bude zveřejněn v papírové

formě na úřední desce obce Chocerady a v obecních vývěskách v dotčených částech obce.

Iva Vávrová

LIKVIDACE NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

NEBEZPEČNÝ ODPAD

V sobotu 29. května 2021 proběhne svoz nebezpečného odpadu dle časového rozvrhu v tabulce.

Upozorňujeme občany, že na jednotlivých stanovištích může dojít k časovému posunu, a to v případě, že dojde k naplnění svozového vozidla ještě před uvedeným stanovištěm a bude nutné jeho vyvezení. Děkujeme za pochopení.

Při svozu je možné odevzdat např. tyto nebezpečné složky: barvy, lepidla, pryskyřice, kyseliny a hydroxidy, ropné látky, foto chemikálie, pesticidy, spotřební chemikálie, detergenty a odmašťovače, baterie, akumulátory, pneumatiky z osobních vozů, televizory, lednice, zářivky, olejové filtry a zbytky a obaly těchto nebezpečných látek.

Občané musí nebezpečný odpad odevzdat pracovníkům svozové firmy osobně!!! Není přípustné odkládat nebezpečný odpad na svozové místo v nepřítomnosti svozového kontejneru!!!

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

Kontejnery budou přistaveny v Choceradech ve dnech 28. - 29. 5. 2021, a to v areálu bývalého JZD - vjezd naproti Mountfieldu směr Poddubí:

pátek 28. května 12 - 18 hodin
sobota 29. května 8 - 17 hodin

Do velkoobjemového odpadu patří: židle, sedačky, koberce, skříně... nikoliv lednice, pneu, pračky, šrot apod.

OU

STANOVIŠTĚ PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Komorní Hrádek
Chocerady
Vestec
Vlkovec
Vlkovec
Růženín
Samechov
Samechov
Chocerady
Chocerady

stanoviště kontejnerů
křižovatka na Vestec
náves
náves
Krčma U Žraloka
u vrátnice skláren
u nádraží ČD
náves
u kostela
bývalý areál JZD naproti Mountfieldu

08:00 - 08:15
08:30 - 08:45
09:00 - 09:15
09:30 - 09:45
10:00 - 10:15
10:30 - 10:45
11:00 - 11:15
11:30 - 11:45
12:00 - 12:15
13:00 - 13:15

Významná životní jubilea

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí našich spoluobčanů

březen 2021

Svoboda Miroslav, Chocerady, 70 let

Kozáková Ivana, Chocerady, 70 let

Pocová Věra, Chocerady 75 let

duben 2021

Vojslavská Alena, Chocerady, 75 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti
Obecní úřad Chocerady

NOVINKY V OBEČNÍ KNIHOVNĚ

Carmen Kornová - *Sága jednoho století 2 – Konec starých časů*

Lars Kepler - *Lovec králíků*

C. J. Tudor - *Křídák*

Gail Honeymanová - *Eleanor se má vážně skvěle*

Tim Weaver - *Ztracený*

Táňa Keleová-Vasilková - *Julinčina pekárna*

Aleš Palán - *Nevidím ani tmu – Rozhovory o naději*

Marek Eben - *Myšlenky za volantem*

Constantin Kinský - *Všechno je dar*

Zdeněk Svěrák - *Povídky a jedna báseň*

Jan Hnízdil, Michal Tříška - *Všichni jsou psychopati jenom já jsem letadlo*

Vlastimil Vondruška - *Křišťálový klíč IV.*

Alena Mornštajnová - *Listopád*

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA BEZ KOLEDNÍKŮ AŽ DO DUBNA

Tříkráloví koledníci se už za těch 20 let, kdy sbírka v ČR každoročně probíhá, stali tradičním závěrem Vánoc. Kvůli vládním opatřením jsme do poslední chvíle čekali, jestli nakonec koledníky budeme moci poslat do ulic, ale letos se sbírka poprvé musela obejít bez nich. I tak patří dík všem, kdo byli odhodláni jít koledovat.

Nicméně jsme se snažili v Mnichovicích a okolních obcích, kde již máme tradici tříkrálové koledy zažitou, nachystat pokladničky do obchodů, na úřady nebo do školky, všude tam, kde se lidi smí a musí pohybovat. Celkem jsme využili 18 zapečetěných pokladniček a těší nás i zájem některých obchodů, které nás samy oslovily se zájmem o to, aby u nich pokladnička byla. V Choceradech se vybralo celkem 3 254 Kč, celkový součet všech pokladniček je 39 097 Kč. Jsme vděční i za tuto ¼ loňského výtěžku. 65 % částky zůstává vždy k dispozici organizaci, která sbírku pořádá – u nás je to Farní charita Mnichovice.

Máme schváleno využít peníze ze sbírky na pomoc rodinám či jednotlivcům, kteří se kvůli covidu či nouzovému stavu dostanou do finanční nouze (ztráta zaměstnání apod.), můžeme jim uhradit nájem, elektřinu apod., aby se nedostali kvůli nepříznivé situaci do dluhů. Dále chceme podpořit mladého kluka - muže na startu v jeho nelehkém životě, kdy po dosažení 18 let musel opustit dětský domov a staví se na vlastní nohy. Snad by letos došlo i na sportovní kroužky dětí. Z loňské sbírky jsme nějaké peníze ušetřili, když sportu bylo méně. Ale jak je vidět, věděli bychom, jak využít účelně daleko víc peněz.

Určitou nadějí je pro nás online sbírka, která probíhá do konce dubna. Výsledky online sbírky budeme znát v průběhu května a dáme vám vědět v příštím čísle. Plánované a předem schválené výdaje jsou uvedeny <https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/>.

Všem, kdo nás podporují a sledují na facebooku, moc děkujeme, váš zájem je pro nás hnacím motorem charitu rozvíjet a posouvat dál. Už máme konečně webové stránky <https://mnichovice.charita.cz> ! A vzhledem k tomu, jak se rozšiřuje nabídka darů, věcí a nábytku od vás, dárců, se musíme vydat cestou nějakého projektu, jak užitečné věci dál využít a dostat mezi potřebné lidi v okolí. Děkujeme, držte nám palce.

Lucie Procházková

SWAP V CHOCERADECH

Srdečně vás zveme v sobotu 15. května od 14 do 17 hodin na další výměnný bazar - SWAP. Bude se konat v prostoru pod Rodinným centrem Sluníčko. Informace na tel.: 728 467 652 (M. Kamelská).

Martina Kamelská

OBNOVA ZELENĚ

V dubnu byly vysázeny nové stromy na návsi v Choceradech a ve Vestci, u hřbitova a na vlakové zastávce. Všude se jednalo o náhradu za pokácené stromy. U rybníka přibýly tři lípy místo uschlých javorů, na vlakovou zastávku se vrátil javor. A nejvýraznější změnou prošlo okolí hřbitova, kde před vstupem byly pokáceny staré proschlé a rozlámané tůje, silně nakloněná vrba, která se plnou vahou opírala o sousední javor a hrozila pádem, a u severní zdi zmizela řada hustě vedle sebe vysázených smrků a několik náletů vyrůstajících těsně u zdi.

Před vstupem je nyní nově vysazena převíslá bříza a na volném prostranství u severní zdi tři lípy. Nové stromy jsou i v zadní části, v uzavřeném obecním areálu, kde nahradí původní „živý plot“ ze smrků. Děkuje manželům Ludmile a Hubertovi Maxovým, kteří se ujali vysazení lípy ve Vestci na místě, kde byl před dvěma roky pokácen kvůli pokročilé hnilobě kmene mohutný jirovec.

Klára Růžicková



Uplynulé měsíce nepřály setkávání, společenským akcím, ani fungování spolků, dětských kroužků nebo sportovních oddílů. I tak si ale řada lidí našla způsob, jak dělat sobě a druhým něco pro radost. Chtěla bych touto cestou poděkovat za obec a rodiče i děti všem, kdo věnovali svůj čas a energii přípravám aktivit, které pomáhají přečkat nepříznivou dobu a udržují lidi v kontaktu. Našly by se určitě další příklady, které by stály za uveřejnění, a budeme rádi, když se s námi o ně podělíte třeba do příštího čísla.

Eva Bubnová, starostka obce

JARNÍ DRUŽINOVÉ PUTOVÁNÍ

V době uzavření celého prvního stupně bylo pro děti v okolí Chocerad ukryto celkem čtrnáct schránek s úkoly, které jim měly zpříjemnit volný čas a zavést je na krásná místa. Úkoly prověřily jejich orientaci a práci s mapou, vyzkoušely si Morseovu abecedu, psaly vlastní příběh nebo pátraly v historii Chocerad. Komu se podařilo vyčíst z veršů místo úkrytu krabíčky, mohl navštívit postupně Vestec, Samechov i Hvězdonic. Nejvíce jarních kilometrů si v tomto putování připsali Dan a Viktorie Mokrošovi s rodiči, kterým se podařilo najít všechny schránky. Gratulujeme! Naše putování bylo ukončeno 15. dubna, ale na všechna krásná místa se můžete kdykoliv vrátit. Přejeme vám krásné jarní dny. Za paní učitelky z družiny

Vendula Martínková

SOKOLSKÉ OKÉNKO

Sportovní i kulturní aktivity bohužel stále nemají zelenou. Šibřinky jsme zrušili bez náhrady, turistický výlet také. Alespoň se nám podařilo připravit dvě venkovní hry pro starší děti a také hru pro menší děti - Velikonoční hledání vajíček. Při ní prošli rodiče a děti krátkou trasu obcí podle hádanek, našli barevné vajíčko a doplnili písmenka do tajeňky a na závěr si přišli pro vajíčko čokoládové.

Cvičení v jednu chvíli vypadalo nadějně, ale vzápětí se opět omezilo tak, že pro všechny naše oddíly je téměř neproveditelné. Ale stále doufáme, že se ještě do konce školního roku potkáme.

V rámci Dne Země jsme vyčistili okolí sokolovny od odpadků, větví a starého listí. V opravovaném malém sále sokolovny by už touto dobou měly být hotové zednické práce v technické místnosti, vymalovaný sál i chodba a místnost předaná odborné firmě ke zhotovení nové dřevěné podlahy. V červnu bychom rádi dokončili nejnnutnější práce, abychom vás na Noc sokoloven dne 25. 6. 2021 mohli přivítat v nově otevřeném prostoru. Program bude přizpůsoben aktuální situaci a určitě se vše dozvíte z médií.

Ivana Černá

POJĎTE SI HRÁT DO PŘÍRODY

Mrzí nás, že nemůžeme plánovat a chystat pro malé i velké děti všechno, na co jsme byly zvyklé. Něco málo se však dělat dá, a tak jsme během jara postupně aspoň připravily pro děti několik her, které si mohou zahrát na procházce s rodiči. Hry byly původně cílené pro děti ze Sluníčka a náročnější varianty pro děti z turistického oddílu TJ Sokol, s kterými se nyní stále ještě nemůžeme vídat, hry jsou ale připravené tak, že je může využít kdokoli. A pokud ještě zůstanou možnosti společných aktivit omezené, budeme v této činnosti dále pokračovat.

Instrukce a potřeby pro všechny dosud připravené hry jsou zatím stále dostupné v popsáních krabicích u vchodu do Rodinného centra Sluníčko. První hra, která nabízí procházku po Choceradech – Putování po choceradských zajímavostech (varianta pro školní děti) a Pojďte s námi hledat zvířátka (pro malé děti) – už má své výherce. Slíbily jsme, že vylosujeme tři úspěšné hledače a řešitele: malou odměnu získali ze starších dětí Mirek Kylar, Adam Kus a Ema Sálková, z menších dětí Lili Nývltová, Mirinka Solařová a Eliška Holmannová. Hra zůstane umístěná ještě do konce května, a pokud se nám sejdou ve schránce obecního úřadu další správně vyloštěné křížovky, uděláme ještě jedno slosování 😊



Sluníčkem. Malé děti odměnu najdou v cíli a pro větší opět něco přichystáme. Doufáme, že aspoň pár rodičům a dětem hry udělají radost a zpestří jim procházku do přírody.

Klára Růžicková a Martina Kamelská

HLEDÁ SE PES

Časy, kdy knihovnu každé úterní a čtvrteční odpoledne (a kupodivu občas i sobotní rána) plnily dětské hlásky, se mi zdají tak vzdálené, až to je k neuvěření. Denně ale na děti myslím a moc se mi po nich stýská.

Společně s Mirkou Bažantovou, paní učitelkou výtvarného oboru ZUŠ Benešov, která to má se „svými“ dětmi podobně, jsme se proto rozhodly našim malým kamarádům nachystat dobrodružnou lesní hru s názvem „HLEDÁ SE PES!“ Hra je inspirovaná knihou Terezy Říčanové Obrazy světa a děti se při ní vydají po stopách ztraceného pejska po lesní cestě do Skřivánku. Pes Tulák pochopitelně není oprav-

dový (maličko mu při čekání na záchranu zdřevěněly nohy), ale to nic nebrání tomu si dobrodružství užít s plnou parádou... Všechny podrobnosti ke hře se děti dozví přímo v knihovně, na FB knihovny, z mailu od Mirky nebo z vývěsek. V podstatě ale stačí si před knihovnou vyzvednout mapu, přečíst si přiložený dopis a pustit se do toho. Hodně štěstí!!!

Na všechny čtenáře, nejen ty nejmladší, se moc těšíme opět v běžných provozních hodinách a ve starém dobrém tandemu s kolegyní Jiřinkou. Přijďte si prohlédnout novinky, vypadá to, že na čtení bude času stále dost 😊

Lucie Vrtalová

MAŽORETKY SMETANKY

Je duben a stále nemůžeme do tělocvičny na trénink. Z dětských pokojů nebo obývacích jsou teď malé tělocvičny. Děvčatům natáčíme nové prvky a úkoly na videa a ty jim pak posíláme. Odměnou pro nás jsou videa od holek se splněným úkolem. Naštěstí se začíná lepší počasí a holky můžou zkoušet i výhozy, které doma trénovat nejdou.

Naším světem mažoretek je teď online svět. Účastníme se webinářů, na kterých se učíme pravidla, správnou techniku a jak

trénovat v téhle době. Online jsou také soutěže. Děvčata se zúčastnila dvou semifinálových kol MIA FESTIVALU. 10.11. obsadilo trio Míša Císařová, Anička Martincová a Adél Topinková 2. místo a Zuzka Janoušková 3. místo. a 28.3. bylo duo Johanky Beránkové a Zuzky Janouškové první, Zuzka Janoušková první a Johanka Beránková třetí. 25.4. nás čeká dubnové kolo, tam máme připraveno 7 sestav a budou nás reprezentovat Anička Martincová, Adél Topinková,

Natka Hladílková, Veronika Vejvodová, Zuzka Janoušková a Johanka Beránková. Tak 25.4. budeme fandit u monitoru.

Už se všichni těšíme zpět do tělocvičny, i když návrat nebude lehký, protože spoustu věcí budeme dělat zas od začátku. Děvčat už je správná parta, tak se chystáme i na dvě velké formace. Video a fotografie najdete na smetanky-twirling.webnode.cz.

Za Mažoretky Smetanky Chocerady

Radka Janoušková, trenérka



SPORTOVNÍ KROUŽKY OŽÍVAJÍ

Zimní radovánky se díky příznivému počasí protáhly skoro do dubna a zdálo se, že nám oblíbené bosování vydrží rekordně dlouho. Přesto zima snad už opravdu končí a s ní i covidová výluka. Žáci se opravdu vrátí do školy a následně ožijí i sportovní kroužky. Již jsem absolvoval 1. anti covidovou vakcinaci a tak se mohu vrhnout do jámy lvové. Po schválení vedením školy bychom rádi opět začali s tréninkem venku na víceúčelovém hřišti a časem snad i v tělocvičně.

Přihlášky do obou kroužků budou k dispozici v družině a na našich www.karatemasada.cz. Cena oddílových příspěvků každého kroužku je pro toto pololetí snížena na 300,-Kč.

Všichni přihlášení se potom mohou ihned zaregistrovat na letní příměstský tábor, který se bude konat ve dnech 25., 26. a 27. srpna 2021. Jeho cena bude opět 600,-Kč. Doufám, že se nám tyto plány podaří uskutečnit ke spokojenosti všech.

Viktor Vejvoda - trenér

ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA

Řeka Sázava je po roce opět čistší. Dobrovolníci ji nenechali na holičkách a navzdory koronaviru, za dodržení protiepidemických opatření, z její hladiny a břehů mezi Kácovem a Pikovicemi o uplynulém víkendu sesbírali téměř 7 tun odpadků. Plastové lahve, igelity, kusy plechů, vysloužilé kanystry, pneumatiky, staré kusy nábytku i elektrospotřebičů... skončily na korbách nákladních aut, která je odvezla na skládku. Uklízely se i přítoky Sázavy, třeba Benešovský a Jevanský potok.

„Velká část řeky Sázavy je uklizena, na několik míst se ale dobrovolníci nedostali. Pokud tedy má někdo zájem ještě pomoci, stačí se ozvat. Pytle, rukavice a trika zajistíme,“ řekla Bohunka Zemanová, ředitelka Posázaví o.p.s., která úklid mezi Kácovem a Pikovicemi organizuje. Kontakt pro zájemce je: zemanova@posazavi.com, tel.: 723 881 081.

Úklid jednoho z turisticky nejvyhledávanějších toků, známý jako Čistá řeka Sázava, se letos konal už po šestnácté. Kvůli koronavirové pandemii se ale stejně jako loni původně hromadná akce změnila v individuální. Řeku uklízely rodiny nebo malé

skupiny dobrovolníků. Více práce měli dobrovolníci na lodích, kteří loni kvůli nástupu covidu vyjeli jen ve velmi omezeném množství. K tomu navíc velký nepořádek zanechal na porostu kolem vody také zvýšený průtok způsobený letošním jarním táním. I když obecně odpadků kolem řeky ubývá, dobrovolníci mají stále co uklízet.

„Bylo znát, že vloni proběhl úklid v omezenější podobě a také od té doby byla minimálně dvakrát velká voda, která vždy přinese větší množství nového odpadu. Staré černé skládky se nám vytrvalou prací podařilo z velké míry odstranit, přesto se každý rok díky deštům a erozi ještě nějaká objeví i v těch nejromantičtějších trampských zákoutích. Už to ale není tak strašné, jak to bývalo, když jsme s úklidem začínali. Čert ví, co se chatařům před lety honilo hlavou, když odpad házeli do strží, které pak zasypávali. Sebrat nové petky, uplavané boty či obaly už nedá tolik práce, ale pořád by toho mělo být mnohem méně. To vše je otázka prevence, na které celoročně pracujeme. Komplikací letos bylo i velké množství prořezaného a následně naplaveného dřeva a silně podmáčené břehy. Se vším se ale

dalo vypořádat díky sešranosti a nasazení skupiny i skvělé podpoře ze strany Posázaví o.p.s.,“ uvedl jeden ze skalních příznivců projektu Martin Moravec, který stejně jako v uplynulých letech pomáhal s úklidem mezi Týncem nad Sázavou a Pikovicemi.

Podobně zhodnotila letošní úklid i Ivanka Danešová, která s partou podobně naladěných dobrovolnic pravidelně uklízí kolem města Sázavy. „Je to naše srdeční záležitost, jarní rituál. Nechceme žít na smetišti, ani se jen dívat kolem sebe a nic nedělat. Nadávat umí každý. Proto čistíme přírodu od nepořádku. Našla jsem třeba telefon, hrnec, Aťka, ulovila glukometr. A pak ta hromada flašek – vůbec by nás nenapadlo, že za pár dní sebereme přes 200 lahví od vodky! Obecně je ale pravda, že u vody je méně a méně odpadu. Někteří cha-taři na nás mávají a volají ‚díky‘, jiní nadávají a dávají si ploty až k řece. Máme ale i jeden krásný příběh – každý rok na nás u

břehu čekají manželé, podávají nám bábovku a srdečně děkují. Za ta léta se stali našimi přáteli, kteří si váží naší práce, milují život a přírodu. Je to pro nás moc důležité, je to velké vyznamenání,“ popsala. Mrzí ji jen, že kvůli protiepidemickým opatřením se mnoho jejich kamarádů letos nemohlo úklidu zúčastnit, a věří, že se v příštím roce u řeky opět potkají.

„Těší mě, že lidé nerezignovali a řece pomáhají i v této době, a to individuálně. Navíc hodně dobrovolníků, kteří patří ke skalním příznivcům, už chodí sbírat odpadky i se svými potomky. Nemám proto strach o nástupce, určitě to po nás bude mít kdo převzít a řeka se bude uklízet dál,“ uvedla Bohunka Zemanová.

Její slova potvrdila i Míša Poláková, která se letos s rodinou pustila do úklidu v úseku Stříbrná Skalice (Marjána) – Chocerady. Velkou posilou týmu byl jejich dvouletý syn František. „K dubnovým narozeninám

dostal snad nejmenší pracovní rukavice, co se dělají. Běhal po břehu, nadšeně hledal a sbíral odpadky do pytle,“ popsala Míša. Podobná aktivita je podle ní důležitá obzvláště v současné době plné mimořádných opatření a zákazů. Vzít si s sebou na výlet pytlík na odpadky a po cestě je sbírat totiž může podle ní každý.

V prvních letech se řeka Sázava uklízela mezi městem Sázava a obcí Pikovice, v současnosti se čistí napříč dvěma kraji, Středočeským a Vysočinou. Za 15 let existence projektu pomáhalo uklízet 15,5 tisíce dobrovolníků, kteří sesbírali bezmála 400 tun odpadků. Čistá řeka Sázava byla jedním z prvních projektů svého druhu v České republice, který inspiroval další podobné aktivity. Uklízejí se už také lesy, okolí silnic, veřejná prostranství v obcích a městech.

**Jaroslava Tůmová, PR Posázaví o.p.s.
převzato - tisková zpráva**

RYBOLOV NA SÁZAVĚ - ZE VZPOMÍNEK JAROSLAVA BROŽE

Ze vzpomínek Jaroslava Brože jsme čerpali už do mimořádného vydání z loňského června. Jaroslav Brož věnoval tyto rodinné vzpomínky svému příteli a kronikáři Jaroslavu Schüickovi. Otec Jaroslava, známý pražský kartograf Josef Brož, byl od roku 1877 jedním z prvních výletníků v Choceradech.

Mé paměti sahají do let 1877, kdy můj otec prvně stanul na prahu této vísky (kterou si tak zamiloval) obklopené z jedné strany starými mohutnými hvozdy se stáletými smrky, jedlemi, modřínami, buky i borovicemi, které spadající až k vodě řeky Sázavy, vytvářely tehdejší Komorní Hrádek s vysokou věžičkou již od Ondřejova viditelnou. Ta dodávala mu jakési vznosnosti, pozdější jen plochá střecha působí studeně.

Mohutné rozeklané skály obrostlé lesními stromy sahající daleko do řeky táhly se tehdy od potoka Vranovského u Hvězdonic až daleko k Studenému u Pyskočel a dále až k městečku Sázavě. Od Hvězdonic směrem toku Sázavy bylo tomu taktéž až k Čerčanům. Hrad Dubá měl ještě zachované rozvaliny. Jen malá stezka vedla po tomto břehu, často zalitá při větší vodě. Stejně tomu bylo i po straně choceradské od hrbi-

tova pod Borovým, kde taktéž mohutné skály osazené byly starými borovicemi, šířícími pryskyřicí prosycený ozon po celém okolí a kde červenavé kmeny jejich skláněly své větve roztažené jako ruce až k vodě. I po této straně vedla podle břehu kamenitá vozová cesta přímo u vody až k lukám u rokle Střimelské a odtud pod Čapíkem dále stro-mořadím v Kloučcích k mlýnu Pyskočelskému a odtud podél Sázavy do městečka Bud. I tato cesta při vyšší vodě byla zaplavena často v hodině při bouři nebo prud-

i ornou zem a v proudech hřměly, kypěly a s vlastní zběsilostí podrývaly stromy, rozlévaly se po nízkých březích, cestách, polích a zatápěly i níže položená stavení, v čemž byly podporovány i množstvím potoků, které se strmých strání a z lesů bohatě svým přívalem řeku doplňovaly.

Řeka Sázava byla bohata svou rybnatostí, nepřeborným přírodním tím darem. Mimo cejna a lína byly tu zastoupeny všechny druhy ryb. Cejnu a línu dle všeho kamenité a písčité dno prosté bahna asi ne-

svědčilo. Až do roku 1925 nebyl zde tento druh nikým loven. Z ryb byly tu: štiky, boleni, kapr, parma obecná, plotice, velké podoustve, proudníci, tlouští a kleňata, úhoři, ojediněle candát. Dokonce i sumec nad jezem choceradským byl p. otcem Schüllerem, tamním mlynářem, uloven. Z rybí droboty tu byl prouzek, bělice, proudník, slunka, mřenka, ježdíci a pod kameny vranky zvláště pod jezem. I v potocích bylo plno této plevelné ryby, také tlouští a i pstruh tu byl. Všechny potoky měly

silné osazení koloniemi raka potačného ve velkých exemplářích, k čemuž přispívaly i břehy protkané kořáním stromů a úkryty v kamenech. A nebylo těch potoků v povodí choceradském málo...



Ostrov mezi Růženínem a Vlkovcem

kém dešti. A mezi touto nezměrnou krásou skal, stromů, údolí a luk vinula se klidná na pohled čistá a jasná stuha Sázavěnky, řeky čisté a lákající, ale často i rozběsněné, jejíž kalné vlny rvaly břehy, strhovaly luční

A tak ve svém stáří vzpomínám na veškerou tu krásu lesů, skal, údolí, roklí, na večerním sluncem ozářené kmeny borovic, šedivé kmeny modřínů, na staleté smrky, jedle, duby, buky, žlutavé i bílé břízy, na potoky, potůčky, praménky, tůně i tůňky i čisté studánky, osamělé chaloupky, na myslivny v lesích plných hub, nekonečných cest, cestiček a pěšinek – na lesní kouty s bublavým zurčením praménků, na lesy táhnoucí se daleko k Benešovu, Divišovu, Šternberku, Sázavě, Ratajům a k Talmberku, Jevanům a Ondřejovu. Kdo prochodil tyto nekonečné lesy, má krásu jejich uzavřenou v srdci na vždycky a nezapomene.

Částečně sice po roce 1900 tato krása pominula zřízením a stavbou dráhy, úpravou nových cest a spojů, vykácením lesů, odstřelením skal, ale nezanikla naprosto, ustoupila jen nové době, pokroku a technice. Také ale otevřela nový přístup do celé dříve zapadlé a od světa odříznuté krajiny, tolik krásy v sobě tající.

Proč řeka Sázava až dodnes je tak ladná a má čistou, krásnou vodu! Celé povodí, které znám od vzniku pramenů až k vtoku do Vltavy a které jsem prošel pěšky stále podle toku v r.

1910 při pořizování snímku na přednášku „Od pramene Sázavy“, probíhá skalnatým údolím a městečka celkem vzdálená ruchu jsou poklidná a nezamořená průmyslem, jehož splašky a odpady by tuto řeku otravovaly, ale která i tak probíhající skalami a balvany (u Zruče – Kácova) a vesměs kamenitým písčitém dnem, svoji čistotu vody až dodnes si dochovává.

Bylo to tehdy dobré rybaření v řece Sázavě. Lístek rybářský v letech 1877 byl prvotně zdarma, později stál 2 zl a od roku 1890 5 zl pro celou rodinu. Platnost vydání 1 rok od července do července příštího roku. Řeka tuším byla obecní. Později převzata za výměnu rybníka panstvím Hrádeckým a pronajata rybáři Křečkovi z Prahy, který vydával lístek rybářský za 20 Korun. Křeček vlastnil i přívoz přes ostrov Štvanici v Praze Karlíně a rybolov měl v nájmu celá léta až asi do roku 1919. Poté převzat rybolov zpět panstvím a lístek stál 100 Kč. Hranice rybolovu počínala od vtoku potoka Lensedelského u Senohrab a končila až na hranici panství Sázavského pod městečkem Sázava. Bylo to ještě hezky daleko nad Pyskočely.

Bohatost ryb byla neztenčena. Řeka totiž ani dřívějším drancováním bývalého

nájemce na svém zarybnění škod neutrpěla. Lov sítí se nedařil pro nestejné dno, pro jeho jednak hloubku, jednak mělkost, pro skály, balvany i kořeny. Mimo to dno řeky každoročně se měnilo a překládalo po velkých jarních vodách. Ostatně noční lvy do vrší a na kladené šňury velmi se vyplácely a úlovky úhořů, hlavní ryby sázavské, byly vždy přebohaté. Úlovky dopravovány do Prahy na voru, který v peřejích dolního toku i několikrát ztroskotal. Loveno hlavně k podzimu, kdy tah úhořů byl nejsilnější a neúspěšnější. Také slupi ve mlýnech vykazovaly hojné úlovky.

Kolik bylo tehdy rybářů? Mizivé množství. Z občanů zdejších v té době nechytal nikdo, zájem o rybolov při stálé polní práci



Rybáři s převozníkem Barešem (muž s bidlem) u ústí potoka Skřivánku

ci nebyl. V prvních letech chytával tu od r. 1877 můj otec a moji dva bratři, z pražských nečetných výletníků žádný. Já již od roku 1888 jako čtyřletý jsem přísluhoval, ale již v 6 letech lovil a v 8 letech chytil 1 kg úhoře pod jezem na drátěný vlasec.

Rybářské náčiní bylo prosté. Lískový prut – otec měl skládací proutek s kosticovou špičkou. Bratři byli pokročilejší a z Prahy si dovezli pruty bambusové v celku, které jsme celá léta bez závad používali. Vlasce původně zíněné, pletené vystřídala později šňůrka a mosazný drát. Otec chytával vždy na plovanu. Bratři na položenou, na těžko, s použitím šňůrky a drátu. Vnádlo byly rousnice, červené červy neb třesně. Jiná vnádla nebyla známa. Rousnice jsme „vylévali“ roztokem ořechového listí. Lezly ze země podél okapů stavení jako divé. Roztok je z dřev vyháněl. Noční sbírání jsme tehdy neznali. Tím jsem se zabíral až v r. 1912. Celý vlasec měl délku 4 – 5 m. Navičáků nebylo.

Nejrozšířenější rybou byli tlouští. Zvláště velcí měli své loviště pod mostem a byly to kusy až 5 kg. Spolknout na jeden hlt celou housku – to nebyla zvláštnost, ale na udici nešly, obdiv kolemjdoucích sklízely

však vždy – tyto vodní obludy. Hned první odpoledne, kdy jsme do Chocerad přijeli, platila docházka vodě. S mostu byla rozhozena dávka často až 3 kg třesně, jako návnada pro lov příštího dne. Chytalo se na plovanu a tlouští brali jako diví. Úlovek byl vždy značný a zaručený, ve váze do 1 kg častý. Později pod zastávkou dostával jsem kusy až 2 – 3 kg. Na třesně – později višně kyselé chytáno, pokud kde byly k sehnání. Ale řeka pod mostem u vinopalny nebyla jediným lovištěm. Rybařilo se dobře i pod jezem a u bývalého přívozu na Malé straně.

Výsledek lovu parem: byly vždy těžké úlovky tak od 1 do 2,5 kg dle tahu ryb, větší vody a zakalení. Uloveno jedenkrát skoro 30 kusů a podělení všichni známí smaže-

nými řízký, otec si vždy potrpěl, aby nabídnutá ryba byla již plně upravena k potřebě. Parmy byly po celém povodí až k jezu. Zvláště pak v jezu pod vraty v zpáteční vodě. Chytány i v Hvězdonicích u přívozu, pod hostincem Hurychovým, v mlýnské tehdejší strouze, pod jezem až do Poddubí. Když později mlýn proměněn v hřebíkárnu, parmy tu vymizely v důsledku otravy vody kyselinami, přímo do

vody vypouštěnými. Velké úlovky byly i v proudech pod Ráztoky a v Pyskočelských.

V tu dobu také v r. 1896 přibývalo rybářů. Byl zde ing. Schiller, městský rada a předseda správní rady elektrických podniků pražských, který první se pokoušel dostat štika na plíšek, ale bezvýsledně, a proto rybařiny zanechal. Měl loďku, kterou jsme pak po něm zdělili, a při veslování tahal plíšek na její zádi. Pro tento lov však sázavské ryby neměly pochopení. Dr. Turek, právní zástupce hraběte z Valdštejna na Ostředku, rodina Hrbkova z Karlína (otec a syn), z rodiny Šlechtovic starý pán a synovec Jaroslav, v pozdních dobách vrchní účetní rada Saudný – vesměs výletníci, k nimž družil se někdy i p. otec Schüller, Jindřich a Žanynka Schüllerovic a pan Cibulka z Prahy. Bydlil po výstavbě dráhy v domku na silnici k Vltavě. Toho oblíbeným a denním lovištěm byly proudy Ráztocké a který v parmách a úhořích měl tu skvělé a těžké úlovky, zvláště při vyšší a zakalené vodě. Rybářská tato rodina snášela se vždy přátelsky, ochotně a bez závisti nad úlovky mezi sebou.

KAM SE ODSTĚHOVAL HLINÍK

Vymyšlením vtipů a humoristických povídek se Jiří Cinkeis z Chocerad baví už několik let. Zúčastnil se také literární soutěže o Hliníkovi a ve své povídce řeší známou otázku: Kam že se to odstěhoval manžel paní Hliníkové?

Vážený český národe,

je neblahé, že je ti zdrojem upřímné zábavy, kam se Hliník odstěhoval, aniž bys znal pozadí. Se svým manželem jsem žila plnohodnotných 16 let. Pak zničehonic začal chodit domů stále později. Říkal, že hraje šachy se svým přítelem Svěrákem. A jednou už nepřišel vůbec.

Když pan Svěrák tenkrát rozhlásil, že se můj muž odstěhoval do Humpolce, byla jsem mu za tu zprávu velice vděčná. Vždyť živit dvě děti z platu chudé ženy je těžké. Záhy jsem však zjistila, že pan Svěrák hraje teď šachy se mnou. V Humpolci ani v okolí mého plešatého, 130 kilového muže, napadajícího na pravou nohu a s výrazným mateřským znaménkem na zádech, nikdo nikdy neviděl. Nechápu, proč mě pan Svěrák před celým národem zesměšnil a uvedl takto v omyl.

Náhodně jsem se sice doslechla, že Hliník žije v Náchodě pod jménem Zínek, ale ani tam jsem neuspěla. Neseriózní, až pubertální jednání pana Svěráka považuji za ubohé a nedůstojné

bývalého učitele. Tomu člověku není nic svaté!

Domnívám se, že by to klidně mohlo dojít až tak daleko, že ten jeho slavný Jára Cimrman bude od něj taky nějaká vymyšlenina. To už by ses, český národe, asi už tak upřímně nesmál.

Jaroslava Hliníková



Převzato z Benešovského deníku
Autor příspěvku: Jiří Cinkeis

MÁME VOLNÁ MÍSTA

**NAŠÍM ZÁZEMÍM
JE PŘÍRODNÍ
DŮM
A JURTA**

Máme zkušenost i s dětmi
s individuálními potřebami.

Chcete, aby vaše dítě trávilo celé dny s kamarády venku
na čerstvém vzduchu za každého počasí, ať už v lese,
na louce, u řeky nebo v loužích?

Aby o něj pečovaly "průvodkyně", které k němu budou
přistupovat individuálně s respektem
a prvky výchovy bez poražených?

PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT!

www.senohrabskesovicky.cz
Najdete nás na senohrabskesovicky
Na Pískovně 157, Senohraby ☎ 724 910 910 ✉ jana@senohrabskesovicky.cz

**VÝUKA A VÝCVIK
pro skupiny A, B, C, D, T**

Nástupní místo Chocerady, Benešov, Praha
Výuka v AJ, NJ, RJ
Výuka neslyšících
Profesní průkazy

Tel. 733 103 394, Jana Králíková
www.autoskolamajak.cz